1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2016г. № 11–7

О возможный структурный преобразованиях
отраслевых профсоюзов оборонно-промышленного и
машиностроительного комплексов

В соответствии с Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от
19.11.2015г. №20–11 коллегиальными органами территориальных и первичных
организаций Профрадиоэлектрона был рассмотрен вопрос о целесообразности
участия Российского профсоюза работников радиоэлектронной промышленности
в возможных структурный преобразованиях отраслевых профсоюзов оборонно-
промышленного и машиностроительного комплексов. Рассмотрению данного
вопроса предшествовали обсуждения и совещания с участием профсоюзного
актива, членов Профсоюза, кроме того, в ряде регионов руководителями
организаций Профсоюза были проведены консультации с представителями
профсоюзов оборонно-промышленного и машиностроительного комплексов для
обсуждения последствий возможный преобразований.

В результате обсуждений в территориальных и первичных организациях
членами Профрадиоэлектрона было высказано единое мнение о
несвоевременности проведения объединения отраслевых профсоюзов оборонно-
промышленного и машиностроительного комплексов, результатом которого
станет разрушение отраслевого принципа построения профсоюзов, и
невозможности участия Российского профсоюза работников радиоэлектронной
промышленности в структурных преобразованиях отраслевых профсоюзов, что
отражается в выписках из протоколов заседаний коллегиальных органов всех
территориальных организаций Профсоюза и первичных профорганизаций
непосредственного обслуживания ЦК Профрадиоэлектрона.

Кроме того были высказаны опасения, что возможные структурные
преобразования отраслевых профсоюзов могут привести к резкому сокращению
численности членов профсоюзов, что потребует достаточно большого времени
для восстановления системной работы, а отсутствие единой кадровой политики
может привести к разрушению сложившейся внутри профсоюзов дисциплины и

2

потере квалифицированных и опытных кадров, что в текущих социально-
экономических условиях недопустимо.

Вместе с тем, в ряде территориальных объединениях организаций
профсоюзов состоялись совещания с участием представителей
Профрадиоэлектрона с обсуждением вопросов, связанных с возможными
структурными преобразованиях отраслевых профсоюзов оборонно-
промышленного и машиностроительного комплексов. Однако не во всех
профобъединениях по результатам проведенных совещаний было верно
трактовано мнение членов Профрадиоэлектрона, озвученное руководителями
профорганизаций, в ряде случаев позиция организаций Профсоюза была
игнорирована.

На основании решений всех комитетов, советов территориальных
организаций Профрадиоэлектрона и профкомов первичных профсоюзных
организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза,

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать невозможным участие Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности, его территориальных и первичных
организаций в процессе объединения профсоюзов оборонно-промышленного
и машиностроительного комплексов в текущих социально-экономических
условиях.

2. Отметить важность повышения эффективности деятельности Профсоюза, его
структур, неукоснительного соблюдения Устава Профрадиоэлектрона,
Программы Профсоюза, выполнения решений органов Профсоюза.

3. Президиуму ЦК Профсоюза обеспечить действенный контроль за
выполнением мероприятий по повышению уровня профсоюзного членства в
организациях Профрадиоэлектрона, исполнительской и финансовой
дисциплины в территориальных и первичных профсоюзных организациях.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин